tum ad vñtam te pater restituisset, & mox post emissum spiritum reuocasset eundem, quod nobis fuisset tux mortis testimonium? Maximè verò omnium referebat, vt de tua morte apud fideles tuos nulla esset ambiguitas. Quæ sanè in hoc sufficienter nunc ablata est, quod per tridui moram sit dilata resurrectionis, corpore interim in corde teræ abscondito. Est enim hoc vera mortis euidentissimum argumentum. Veruntamen non in longinquū conueniebat differri resurrectionis, ne incideret corda discipulorū in desperatione: quod hanc dubie futurum erat, si fuisset in longū amplius quam necessaria erat dilata corporis tui resuscitatio.

Quomodo Christi resurrectionis per Osseam, atque multò amplius per Davidem fuerit prænuntiata.

Hoc autem tux gloriose resurrectionis mysterii in scripturis sanctis, & verbis expressis prænuntiatum, & figuris variis hac tua resurrectione, ex persona fidelium membroris tuorum dicitur: Viuiscabit nos post duos dies, die autem tertia suscitabit nos. Quomodo autē nos suscitares die tertia, nisi tu prior resurgeres? Te siquidē resurgentem, tecū omnes consurrexiimus in spe vitæ, quicunq; tui corporis sumus membra futuri. David quoque in tua persona ad pa-

Hebr. 5

Psal. 40

Matt. 27

Psal. 107

Psal. 70

CONTENPLATIO XXXVI.

trem loquitur, dicens: Tu domine susceptor meus es gloria mea, & exaltans caput meum. Voce mea ad Dominum clamaui, & exaudiuit me de monte sancto suo. Ego dormiui, & soporatus sum, & exurrexi quia Dominus suscepit me. Tu enim in diebus carnis tuae (vt sanctus Apostolus ait) preces supplicationesq; fundens ad eum qui te posset a morte saluum facere, exaudiisti me tu reuerentia. Dormiebas, & quasi somnii incipiebas, quando ad tempus inodicii detinebaris in morte. Sed nūquid qui dormit non adiicit ut resurgat? Vtique post paululum, & vix iam incepto somno, statim euigilasti a somno tuo, & exurges rediisti ad vitā quoniam pater tuus te suscepit, quoniā illi mō-

riens cōmendaueras spiritū tuū, & vitā tuā, quā ipse tibi fideliter reddidit: quoniā ipse te audiuit, in quo habuisti fiduciam. Hinc & in alio Psalmo, postquam ex persona patris

euestigio subiungitur tua ad patris iustitionē respontio: Exurge in dilucido, id est, vel in aurora, vel in noctis medio. Item in alio Psalmo, de priorum passionis miseria, ac deinde de subsequenti resurrectionis gloria loquens idē Propheca, in persona tua, ad Patrem tuum: Quitas ostēdisti mihi tribulatiōnes multas & malas, & cōuetus iterū viuis- ficasisti

DE R E S U R R . C H R I S T T .

347

ficasisti me, & de abyssis terrae iterū reduxisti me. Nam & ego confitebor tibi in vasis Psalmi, veritatē tuā Deus psallā tibi in cithara, sanctus Israēl. Et iterum alio in loco, quāadmodum à patre ad imperiādā corporis refusciationē fueris exauditus, similiiter ex tua persona idē testatur, dicens: Ex Psal. 29 alababo te Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. Domine Deus meus clamaui ad te, & sanasti me. Domine eduxisti ab inferno animam meā, saluasti me à descedentibus in lacum. Et post pauca: Audiuit Dominus & miser- Ibidem- tur est mei, Dominus factus est adiutor meus. Cōuerteristi plantū meū in gaudium mihi, cōscidiisti sarcinā meū, & circundedisti me lētitia. Ut cantet tibi gloria mea, & nō cōpungar. Placitus quippe passionis, versus est in gaudiū resurrectionis: sarcus mortaliatis cōscissus est, mortali ac passibili corpore deposito, & circuamictus es vestimento lētitiaz, restimpto glorioſo corpore. De quo vestimentō aptè illud potest intelligi, q; sub tua persona Esias loquitur, dicens: Gau Esa. 65 dens gaudēbo in Domino, & exaltabit anima mea in Deo meo. Quia induit me vesti mēto salutis, & indumento iustitiae circūdebat me, quāsi spōsam decoratum corona, & quāsi spōsam ornatā monilib; suis. Apertis-

A 2 fundē

sime verò tuae resurrectionis veritas describitur Psalm. xv. vbi ex persona tua sic dicitur: Etum legimus: Prouidebam Dominum in conspectu meo semper, quoniā à dextris est mihi, ne cōmouear. Propter hoc lætati est cor meū, & exultauit lingua mea, insuper & caro mea requiesceret in spe. Quoniā non derelinques animā meā in inferno, nec das mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua vlsq; in finē. Prouideras enim tu semper Dominum in conspectu tuo, in quo semper habuisti fiduciā: & qui tibi semper à dextris affuit, qui nūquā te solum dereliquerit: iuxta

Psal. 108 quod & in alio loco dicitur: Qui asstit à dextris pauperis, vt saluam faceret à persequentibus animā meam. Caro tua in sepulchro requieuit in spe resurrectionis. iuxta quod iterum alibi sub tua persona dicitur:

Psal. 4 In pace in idipsum dormiā & requiescam. Quoniā tu Domine singulariter in spe constituiſt me. Non est quoque in inferno reliſta anima tua, neque sanctū corpus tuum in sepulchro vidit corruptionem: sed noctis factæ sunt tibi viæ vitæ, quibus ad vitā ex mortuis resurgeres, quas vias nemo ante te inuenire potuerat. Adimpletus quoque es lætitia cum vultu paterno, & ibi habes in gloria

gloria delectationes sine fine duraturas.
Prædicti adiunguntur & alia de Christi resurrectione ex Psalmis testimonia.

R Ectè quoque Psalmi xxix. titulus tuus aptatur resurrectioni. Inscrifit su- quidē Psalmus ille pro dedicatione domus Daud. Quæ autē est hæc domus Daud ve- Psal. 19 ra dedicatio, nisi tui sancti corporis immor- talitate glorificatio? Quasi enim in ædifi- catione & preparatione erat tabernaculum corporis tui, donec sub passibilitate & mor- talitate variis tundebatur ac premebatur miseria. Sed tunc demū domus illius con- summatio & dedicatio facta est, quādo ad perfectū & immobile glorificationis statū, corpus tuū benedictū in impassibilitate & immortalitate fuit firmatū. Hæc quoq; est illa suscepitio matutina, de qua in titulo Psal. xxi. sit mentio. Sic enim Psalmus ille Psal. 23 inscribitur. In finē, pro susceptione vel as- sumptione matutina. In matutino siquidē, vel in noctis medio, vel primo diluculo, perfecta est resurrectio tua, suscepitq; te Pa- ter & adiunxit, vt à morte ad vitā resurges. Quæadmodū & in alio loco ipse patri cōfir- teris, dicens: Tenuisti manū dexterā meā, & Psal. 72 in volitatem tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Manū quippe dexterā tuus te- nuit Pater, quoniā secundū diuinitatē te no-

350 CONTEMPLATIO XXVI.

Iuit (vt nec potuisti) cadere, moriendo. In voluntate sua deduxit te: Quoniam in beneplacito suo, ad infernum te duxit, & reduxit ad superos. Cum gloria vero te suscepit, quoniam ad vitam redire fecit gloriosam. Et iterum de eadem susceptione ipse confirmatus, dicens: Ego sum pauper & dolens, salus tua

Psal. 66 Psal. 62 Psal. 26 Psal. 40

Suscepit me. Et rursum: Adhuc anima mea post te: me suscepit dextera tua. Ipsa veritas (inimici mei) in vano queritur anima mea, introiabit in Inferiora terrae, tradecetur in manus gladii, id est, in vltione gladii & mortis: partes erunt vulpiis, portio erunt draconum, vt cū eis crucietur in perpetuum. Ac rursum: Pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. Et iterum: Me autem propter innocetiam suscepisti, & confirmasti me in conspectu tuo in eternum. Quonodo Esias Christi gloriosam resurrexit.

Hic enim predixerit.

Sapiē. 2 Modò confusi videant Iudei, quid in concilio iniqutatis suæ aduersus te Dei filium dixerint: Si filius Dei est (inquietabat illi) suscepit illum. Illi quidem ad illusionem non credentes, ita loquuti sunt. Nos vero illis exprobrantes, tibi credentes, in veritate dicimus, quod vere sis tu filius Dei, & iecirco te bene suscepit genitor tuus. Sic enim per Prophetam multo

antē

DE RESURRECTIONE CHRISTI,

351

antē promissa fuerat ista susceptio, dicentē in persona patris tui: Ecce seruus meus, susceptus ēūcleetus meus: cōplacuit sibi in illo Esiae 42 anima mea. Et post pauca: Ego Dominus vocavi te, in iustitia & apprehensi manum tuā, & seruavi. Et iterum per eundem, de glorio si & victoriosa tua resurrectione ex Patris persona dicitur: Confortauit te, & auxilia. Esiae 41 tus sum tibi, & suscepit te dextera iusti mei, id est, iustitia mea, vel dextera mea qui sum iustus. Ecce confundentur & erubescunt omnes qui pugnant aduersum te. Et post pauca: Ne timeas, ego adiunxi te, noli timere vermis Iacob. Quis autem iste est vermis, quem pater caelstis ita magnificè allοquitur, nisi ille qui de se in Psalmoloquiatur, dicens: Ego sum vermis & non homo, op P sal. 11 probrium hominum & abiectio plebis? Tu enim ille ipse es qui propria voce te ipsum sic vsque ad excessum nimium vilifacis, sic abiicias, vt vermem te, non hominem dicas. Verem id secundum humilitatem est humana infirmitatis. Alioqui, secundum virtutē diuinitatis, Spiritus sanctus te magnifica appellatione leonis alibi appellat & leonis catulum. Sic enim Iacob, appropinquante vita termino, omnibus filiis conuocatis, benedictionem Iudeam (vnde tu eras nasciturus) eloquens, tēque præsignare intendens,

A. 4. tunc

352 CONTEMPLATIO XXVI.

tua resurrectionis virtutem & gloriam
pulchre expressit, Iuda (inquiens) te lauda
Gen. 49 bunt fratres tui. Manus tua in cœniciis
inimicorum tuorum, adorabunt te filii pa-
tris tui. Catulus leonis Iuda, ad prædam
fili mi ascendisti, requiescens accubisti, ut
leo, & quasi leena: quis suscitabit eum?
*Applicatur pulchre Propheta Iacob de
Iuda ad Christum.*

Non enim ad illum tunc præsentē co-
ram patre Iudam, sed ad te de eius se-
mine & tribu nasciturum, prophetantem
longinquū tendebat intentio: & in te iam
impleta esse, quæ ille de Iuda ut ventura
prædicterat, credimus. Te quippe ut primogenitum mortuorum, primicias dormien-
tium, primogenitū in multis fratribus, ut
filium Dei naturalē & consubstantialem
laudent fratres tui fideles, per te filij Dei
secundum adoptionem & hæredes effecti:
hæredes quidē Dei, cohæredes autē Chri-
stī. Manus tua facta sunt in cœniciis int-
1. Cor. 15 micorum tuorū, quādo in passione & mor-
Roma. 8 te tua, ac deinde descensi ad inferos, pra-
valuisti aduersus malignos spiritus mundi
Ephes. 6 rectores tenebrarum harū. Filij quoque pa-
tris tui adoptiū te adorant, ut naturalem
filium, & eum per quem ad illam perten-
erunt adoptionē. Catulus quoq; leonis à Pa-
triarcha

BE RESVR. CHRISTI. 353

triarcha sancto in spiritu, imo à Spiritu san-
cto per Patriarcham diceris: propter insu-
perabilem diuinitatis tue fortitudinem: nec
tamen simpliciter leo diconis, sed leonis ca-
tulus, quoniam omnipotentis patris omni-
potēs filius. Ascēdisti vero ad prædā, quādo
ad passionē te ipsum tradidisti, ut per eam
captiuos redimeres. Imo & requiescēs accu-
busisti ut leo & quasi leena, quoniam in se-
pulchro secūdū corpus, quiescēs, secundum
animā interim in inferno leoniūam fecisti
victoriā. Quod autē cōcludēdo subiungit
Quis suscitabit eū? significat, non humanæ
id fuisse potestatis, sed tantum diuinæ:
nimirum quod non à quoquam acceperis
resurgēdi potestatē, sed quod à temerispo,
ex virtute inhabitantis in te diuinitatis,
post accubitu tuum in sepulchro, à morte
furixeris. In sacra quoque Apocalypsi, vbi
tua resurrectionis virtus ostenditur, leonis
nomine exprimeris, dicēte ad flētis Ioānis
consolationem Angelo: Ne fleueris. Ecce Apoc. 5
vicit leo de tribu Iuda, radix Dauid, aperi-
re librum, & soluere septē signacula eius. Psal. 21
Ecce qui paulò autē quasi vermis eras op- Esaie 53
probrium hominum, quasi ouis ad occisi-
onem ducebaris, tanquam agnus coram ton-
dente obmutesceras & non aperiebas os
tuum, nunc quasi leo & leena, quasi leo &
A 5 catulus

catus leonis, vicit gloriōsus & triūphator magnificus surgis in gloria.

*Ex Amos & Esaiā predictū Christi p̄ se
Paterem suscitatio.*

HAEC quoque illa est suscitatio, de qua Propheta Amos sub similitudine tabernaculi Dauid loquitur, dicens: In die illa, suscitabo tabernaculum Dauid, quod cecidit. In morte enim cecidit tabernaculum corporis tui, quod in resurrectione iterum eretur. Cui nō male cōsonat, quod in Euge gelio tuispe Iudeis sermone parabolico cēbas: Soluite templū hoc, & in tribus diebus excitabo sive erigā illud. Quae sanē parabola, cui corporis respiciebat dissolutiōnē, tametsi à Iudeis maliuolis male intellecta, ad intellectū diuersum de téplo materiali torqueretur. Iterū quoq; de hac suscita-

Esaiae 14 tione per Esaiā, ex persona patris, dicitur: Suscitaui ab Aquilone, & veniet ab ortu solis. Ab Aquilone quippe suscitauit te pater, quoniam à defectibilitate humanæ corruptiōnis ad vitā immortalē te fecit surgere. Per Aquilone quippe frigidū & corruptionis producētiū, humanæ mortalitatis defectū accipimus. Suscitaui, verò ab Aquilone, revere debuisti ab ortu solis: quoniam à virtute incorruptibilis diuinitatis, ex voluntate & virtute patris, ad immortalē vitā debui-

DE RESVRR. CHRISTL. 355

sii resurgere. Nā & si passus eras ex infirmitate, & quasi ad Aquilonē visus es occidere: resurges tamen ex virtute Dei, quasi ad ortū solis, videris ortum nouitatis tuæ accipere. Hoc enim est quod clariori sermone Paulus Apostolus testatur, dicens: Christus resur gēs ex mortuis, iā nō moritur, mors illi vlt̄rā nō dominabitur. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quod autem viuit, viuit Deo. Quod enim peccato dicitur esse mortuus, id significat, ad Aquilonē te occidisse, vnde p̄inde debuisti suscitatari: ut videlicet Aquilonē relinqueres, nec vlt̄rā peccato moreris. Quod aut̄ subsequenter nō vlt̄rā moritur, diceris viuire deo, sive ex virtute Dei, id significat, ab ortu solis te vire debuuisse, resuscitati licet ab aquilone. *Quomodo Christi resurrectionis figuris diuersis variis fuerit praesignata.*

Est insuper glorioſa hæc tua resurrec̄tio sicut verbis prænuntiata, ita figura variis pulchre adumbrata apteq; praefigurata. Lam enim innocentis Abel, quem Cain peruersus occiderat, sanguis clamat deterrā, & clamor eius ascendit ad Dominum, ut faciat pro eo vlt̄ionem. Iam patris Noë Salvatoris mundi nuditas, quæ ex vi no amoris paulò ant̄ discooperita & irrita fuit, cum honore & reverentia operitur & tegit

tegitur: & qui maledictus ille Cham, impius Iudeus, fede iriserat, non intelligens ebrietatis neq; nuditatis illius mysterium (ut pote crucis humilitate, scandalū & stultiam reputā) filij benedictionē Sem & Iaphet, id est, gentiū populi, qui crucis mysteriū intelligunt esse Dei sapientiā & Dei virtutē, magna cū reverentia operiūt, incedentes à tergo, ne patris verenda viderēt, id celo nō respicientes corporis oculis in illā humiliatē & illud opprobrium crucifixi, aduerso corporeo sensu, fidei & pio cultu honorē ipsius secundū diuinitatis maiestatis.

E.COR.I Gene.12 tem cōtemplantes: Isaac qui ad mortem immolationis ex patris obediētia fuerat perductus, qui holocausti ligna super se rulerat in quibus cremaretur, qui alligatus erat strui lignorū ut mactaretur, imō super quem erat exēptus & elevatus gladius ut immitaretur Dominosiam (inquit) liberatur illus Isaac, & saluus euadit, nihilque accipit no cumenti, sed hircus pro eo assumptus immolatur: quoniam à morte per resurrectionem saluus euadis, nec ullum ex morte quam a rēpus suscepisti ex patris obediētia, accepisti nōcumentum, carne tantum ad tempus mortua. Iā Isaac promissionis filius secundū spiritum, ab Ismaele illo fero suo fratre secundū carnem liberatur, ut vlerā eius

nō debeat perseguitionē metuere. Iā lenis Jacob à pilo & hispido Esau peregrē ab Gene. 28 sedēs, irā eius & machinationes pessimas effugitiā tu patris naturalis filius Iudaicæ feritati subtraheris, vt nō queat aduersum te suas perfidere machinationes iniquas.

Applicatur Christi figura Ioseph & pascha lis agni.

Modd simplex & modestus Ioseph deputato educitur, in quem à fratribus Gene. 37 fuerat per inuidiam coniectus. Modo ad imperium regis decarcere, in quem propter innocētiā & probitatem suam falsa accusatione granatus, fuerat retrusus, educitur: tondetur quoq; & vestimentis mutatis, cum gloria ante regē adducitur, secundus à rege cōstituitur, & super omnem terram Aegypti cōstituitur Dominus: quoniam exulto mortalitatis habitu, corpus recipis à patre glorificatū, potestatē quoq; omnem accipis in celo & in terra, vt subtiliatur o. Matt. 28 misia sub pedibus tuis, & ad patris dexterā Psalm. 8 confideas. Amodo supplicare debent Ioseph fratres eius, quem antē crudeliter trāauerant, & ex eius gratia post hac vivere: quoniam post gloriam resurrectionis tuę, Iudei qui salutē querunt, tibi debent supplices fieri, neque nisi per te vitā & salutem possunt obtainere: & iam adorare coguntur ac ge

ac genua coram te flestere, quem prius ita
Exod. 12 indignis modis tractauerat. Iā in paschali
agno cernimus, quod in eius eſu non fuerit
os communū ex eo: quoniam diuinitas que
ad modum oſſis carne tegitur, ēſtq; ad mo
dum oſſis ſolidæ, in tua paſſione nihil acce
pit nocuementi, mansitq; per omnia illæſa
quemadmodū in ipſa mōſtratur tua reſur
rectione. Iam adeſt phaſe, id est, tranſeſt
Domini, quo videlicet de morte ad vitam
& de vita mortali ad immortalem trāſiſſi.
*Applicatur Christo figura Sampson, David,
Daniel, David & Mardonie.*

Iam Sampson ab incircuncis Philistis
quererētib⁹ animā ei⁹, adhibitis custodiib⁹
obſeffis, poftquā ad modū viſi⁹ noctis ob
dormiſſet inde conſurgens, apprehendit
ambas porta forey, cū poſtibus suis & ſera
impoſtitib⁹ humeriſ ſuis, portauit ad veri
cem montis, ſicque glorioſe illorum corde
incircuncisorum ſuperat machinationem iun
pias. Iā Dauid innocē ab impī Saulis cuſto
dia obſeffus in domo ſua, nihil illis obſeffi
bus, ſalu⁹ euadit, atq; ad regnū peruenit ſi